Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento, 111, Centro -  Planura-MG CEP: 38220-000 Tel.: (34) 3427-2101
www.planura.mg.leg.br  camara@planura.mg.leg.br

AMARA MUNICIPAL
ANURA- MG

DENTE 	 INDICAÇÃO N°  3/2022

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, submete à apreciação da Câmara Municipal de Planura/MG, INDICAÇÃO ao
Senhor Prefeito Municipal propondo "solicitação junto ao Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes - DNIT, de instalação de radares próximo ao acesso da
"caixa d'água".

JUSTIFICATIVA

Essa indicação se faz necessária para controlar a velocidade dos veículos que
transitam pela BR-364, próximo à entrada no município de Planura conhecida por "caixa
d'água.

A instalação de radares eletrônicos nos dois sentidos da rodovia inibirá o excesso
de velocidade, minimizando os frequentes acidentes que estão ocorrendo e proporcionando
maior segurança a todos que trafegam pela via.

Assim, aguarda o vereador que o chefe do executivo tome as devidas medidas
administrativas junto ao DNIT para atender a presente indicação.

Plenáriç 15 de fevereiro de 2022.

Celso Luiz M, artins